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Cuernavaca, Morelos; a s¡ete de septiembre de dos mil

veintidós.

VISTOS, para resolver en definitiva los autos del juicio

administrativo número TJA|2aS/O56/2O22 promovido por

 por su propio derecho, en contra del

DIRECTOR GENERAL DE PREDIAL Y CATASTRO DE LA

TESORERÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE

JTUTEPEC, MORELOS Y OTRO.

RESULTANDO:--

1. Mediante escrito presentado el tres de mayo de dos mil

veintidós, ante la Oficialía de Partes Común de este Tribunal,

compareció la C. 4 por su propio

derecho, promoviendo demanda en contra del DIRECTOR

GENERAL DE PREDIAL Y CATASTRO DE LA TESORERÍA

MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE JIUTEPEC, MORELOS

Y TESORERÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE

JIUTEPEC, MORELOS. Señaló como acto impugnado y narró

como hechos de su demanda, los que expresó en el capítulo

correspondiente, mismos que en obvio de repeticiones aquí se

tienen por íntegramente reproducidos, como si a la letra se

insertasen; expresó las razones por las que impugna el acto;

ofreció sus pruebas y concluyó con sus puntos petitorios.

2, Por auto de fecha cuatro de mayo de dos mil veintidós,

se admitió a trámite la demanda ordenándose formar y registrar



en el libro de gobierno, se tuvo únicamente como autoridad
demandada aI DIRECTOR GENERAL DE PREDIAL Y
CATASTRO DE LA TESORERÍA MUNICIPAL DEL

AYUNTAMIENTO DE JIUTEPEC, MORELOS, con las copias

simples se ordenó emplazar a la autoridad demandada, para

que dentro del término de diez días dieran contestación a la

demanda, con el apercibimiento de que, en caso de no hacerlo,

se les tendría por precluido su derecho y por contestados en

sentido afirmativo los hechos de la misma.

3.- El primero de julio de dos mil veintidós, toda vez que

transcurrió en exceso el término de diez días concedido a la

autoridad demandada para dar contestación a la demanda

interpuesta en su contra, se le tuvo por precluido su derecho y

por contestada la demanda en sentido afirmativo, en

consecuencia, se ordenó abrir juicio a prueba.

4.- El cinco de agosto de dos mil veintidós, se acordó sobre

la admisión de las pruebas, se señaló fecha y hora para que

tuviera verificativo la audiencia de ley.

5.- Finalmente, el veintidós de agosto de dos mil veintidós,

a las diez horas, tuvo verificativo la audiencia de pruebas y

alegatos, referida en el punto que antecede, citando a las partes

para oír sentencia, la que ahora se emite al tenor de los

siguientes:

-CONSIDERANDOS.
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- - - r.-coMPETENcrA. Este Tribunar de Justicia Administrativa
del Estado de Morelos, es competente para conocer y resolver el
presente asunto de conformidad con lo dispuesto por el artículo
109 bis de la constitución política del Estado Libre y soberano
de Morelosi 1, 3, 7 , 84, 86, 89 y demás relativos y apricables de
la Ley de Justicia Administrativa del Estado de Morelos vigente;
I, 16, 18, inciso B), fracción II, inciso a) de la Ley Orgánica del

Tribunal de Justicia Administrativa der Estado de Morelos.

- - - rr.- En términos de lo dispuesto por el artículo 86 de la Ley

de la materia, se procede a hacer la fijación crara y precisa de

los puntos controvertidos en el presente juicio.

Así tenemos que, la actora señaló como acto impugnado lo
siguiente:

"La nulidad lisa y llana de crédito fiscal determinado en

la plantilla de liquidación con número

/2022, con número

; y como consecuencia;" Sic

No obstante, atendiendo a la integridad del escrito de demanda
y a la causa de pedir, esta autoridad tiene como acto impugnado

el consistente en la planilla de liquidación del requerimiento de

pago de crédito fiscal, con número de expediente

2 y crédito fiscal  de

fecha diecisiete de marzo del dos mil veintidós emitido por

Directora General de Predial y catastro del Municipio de

Jiutepec, Morelos.



III.- Las causales de improcedencia, por ser de orden

público, deben analizarse preferentemente las aleguen o no las

partes; lo anterior, de conformidad con lo dispuesto por el

artículo 37 de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos vigente, en concordancia con lo establecido en el

siguiente criterio jurisprudencial de aplicación analógica y de

observancia obligatoria que a continuación se cita:

TMPROCEDENCTA. ESTUDTO PREFERENCTAL DE LAS

CAUSALES PREVTSTAS EAf EL ARTíCULO 73 DE LA LEY

DE AMPARO.I De conformidad con Io dispuesto en el último
párrafo del artículo 73 de la Ley de Amparo las causales de

improcedencia deben ser examinadas de oficio y debe

abordarse en cualquier instancia en que el juicio se

encuentre; de tal manera que si en la revisión se advierte

que existen otras causas de estudio preferente a Ia invocada

por el Juez para sobreseer, habrán de analizarse, sin

atender razonamiento alguno expresado por el recurrente.

Esfo es así porque si bien el artículo 73 prevé diversas

causas de improcedencia y todas ellas conducen a decretar

el sobreseimiento en el juicio, sin analizar el fondo del

asunto, de entre ellas existen algunas cuyo orden de

importancia amerita que se estudien de forma preferente.

Una de estas causas es la inobservancia al principio de

definitividad que rige en el julcio de garantías, porque si,

efectivamente, no se atendió a ese principio, la acción en sí

misma es improcedente, pues se entiende que no es éste el

momento de ejercitarla; y Ia actualización de este motivo

conduce al sobreseimiento total en el juicio. Así, si el Juez

de Distrito para sobreseer atendió a la causal propuesta por

Ias responsables en el sentido de que se consintió la ley

reclamada y, por su parte, consideró de oficio que respecto

de los restantes actos había dejado de existir su objeto o

materia; pero en revisión se advierte que existe otra de

estudio preferente (inobservancia al principio de

l Tipo de documento: Jurisprudencia, Novena época, Instancia: Primera Sala, Fuente; Semanario
Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo: IX, Enero de 1999, Página: 13.
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definitividad) que daría lugar al sobreseimiento total en el
juicio y QUê, por ello, resultarían inatendibles los agravios
que se hubieren hecho valer, lo procedente es invocar tal
motivo de sobreseimiento y con base en él confirmar la

sentencia, aun cuando por diversos motivos, al sustentado
por el referido Juez de Distrito.

Tesis de jurisprudencia 3/99. Aprobada por la primera Sala

de esta Suprema Corte de lusticia de la Nación, en sesión

de trece de enero de mil novecientos noventa y nuevet por
unanimidad de cinco votos de los señores Ministros:
presidente Humberto Román Palacios, Juventino V. Castro y
Castro, José de Jesús Gudiño Pelayo, Juan N. Silva Meza y
Olga Sánchez Cordero de García Viltegas.

Por su parte, la autoridad demandada DrREcroR GENERAL DE

PREDIAL Y CATASTRO DE LA TESORENÍE MUNIICIPAL DEL

AYUNTAMIENTO DE JIUTEPEC, MORELOS, no interpuso

causal de improcedencia alguna.

En ese sent¡do, este Tribunal no advierte la actualización de

alguna otra causal de improcedencia que impida entrar al fondo

del presente asunto, por lo que, se procederá al análisis de la
controvers¡a planteada en los términos que se expondrán más

adelante.

IV,- - - - La parte actora, considera que debe declararse Ia

nulidad del acto impugnado por las razones que expone en su

escrito de demanda, mismas que sin necesidad de transcribirse,

se tienen en este espacio por reproducidas como si a la letra se

insertasen; sin que esta circunstancia sea violatoria de alguna

disposición legal en perjuicio de las partes, de conformidad con

la siguiente tesis de jurisprudencia de aplicación obligatoria:



CONCEPTOS DE VTOLACTQN. EL JUEZ NO ESTÁ

OBLIGADO A TRANSCRIBIRLOS. El hecho de que el

Juez Federal no transcriba en su fallo los conceptos de

violación expresados en Ia demanQa, no implica que haya

infringido disposiciones de la Ley de Amparo, a la cual

sujeta su actuación, pues no hay precepto alguno que

establezca la obligación de llevar a cabo tal transcripción;

además de que dicha omisión no deja en estado de

indefensión al quejoso, dado que no se le priva de la
oportunidad para recurrir la resolución y alegar lo que

estime pertinente para demostrar, en sLt casol la

ilegalidad de la misma. SEGUNDQ TRIBUNAL COLEGIADO

DEL SEXTO CIRCUITO. Amparo en revisión 374/BB.

Antonio García Ramírez. 22 de noviembre de 1988.

Unanlmidad de vetos. Ponente: losé Galván Rojas.

Secretario: Vicente Martínez Sánchez. Amparo en revisión

213/89. Jesús Correa Nava. I de agosto de 1989.

Unanimidad de votos. Ponente: Arnoldo Nájera Virgen.

Secretario: Nelson Loranca Ventura. Amparo en revisión

322/92. Genoveva Flores Guillén. 19 de agosto de 1992.

Unanimidad de votos. Ponente: Gustavo Calvillo Rangel.

Secretario: Jorge Alberto González Átvarez. Amparo en

revisión 673/97. José Luis Pérez Garay y otra. 6 de

noviembre de 1997. Unanimidad de votos. Ponente:

Carlos Loranca Muñoz. Secretario: Gonzalo Carrera

Molina. Amparo en revisión 767/97. Damián Martínez

López. 22 de enero de 1998. l,Jnanimídad de votos,

Ponente: José Mario Machorro Castillo, secretario de

tribunal autorizado por el Pleno del Consejo de la

Judicatura Federal para desempeñar las funciones de

Magistrado. Secretario: José Zapata Huesca.

JURISPRIJDENCIA de la Novena Época. Instancia:

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGTADQ DEL SEXTO CTRCUITO.

Fuente: Semanario ludicial de la Federación y su Gaceta.

Tomo: VII, Abril de 1998. Tesis: VI.2o. J/129. Página:

599.
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una vez hecho el análisis de las razones por las que el actor
impugna el acto, se estima procedente anarizar er concepto de
nulidad que traiga mayor beneficio a la misma, siendo esto
procedente, atendiendo al Principio de Mayor beneficio y en

atención al siguiente criterio Jurisprudencial de aplicación

obligatoria, que dice:

CONCEPTOS DE VIOLACTON EN AMPARO DIRECTO. EL

ESTUDIO DE LOS QUE DETERMTNEN SU CONCESION

DEBE ATENDER AL PRTNCTPTO DE MAYOR

BENEFTCTÙ PUDTÉNDOSE OMITIR EL DE AQUELLOS

QUE AUNQUE RESULTEN FUNDADOS, NO MEJOREN

LO YA ALCANZADO pOR EL QUEJOSO, TNCLUSTVE

LOS QUE SE REFIEREN A CONSTITUCIONALIDAD DE

LEYES.2

De acuerdo con la técnica para resolver los juicios de

amparo directo del conocimiento de los Tribunales

Colegiados de Circuito, con independencia de la
materia de que se trate, el estudio de los conceptos

de violación que determinen su concesión debe

atender al principio de mayor beneficio, pudiéndose

omitir el de aquellos que, aunque resulten fundados,

no mejoren lo ya alcanzado por el quejoso, inclusive

los que se refieren a constitucionalidad de leyes. por

tanto, deberá quedar al prudente arbitrio del órgano

de control constitucional determinar Ia preeminencia

en el estudio de los conceptos de violación,

atendiendo a la consecuencia que para el quejoso

tuviera el que se declararan fundados. Con lo anterior
se pretende privilegiar el derecho contenido en el

2 No. Registro: r79.367, Jurisprudencia, Materia(s): común, Novena Época, Instancia: pleno,
Fuente: Semanario Jud¡cial de la Federación y su Gaceta XXI, Febrero de 2005, Tesis: p./J.
3/2005, Página: 5.



artículo 77, segundo párrafo, de la Constitución

Política de los Estados lJnidos Mexlcanos, consistente

en garantizar a los ciudadanos el acceso real,

completo y efectivo a la administración de justicia,

esto es, que en los diversos asuntes sometidos al

conocimíento de los triþunales de amparo se diluciden

de manera preferente aquellas cuestiones que

originen un mayor beneficio jurídico para el

gobernado, afectado con un acto de autoridad que al

final deberá ser declarado inconstitucíonal.

Contradicción de fesrs 37/2003-PL. Entre las

sustentadas por la Primera y Segunda Salas de Ia

Suprema Corte de lusticia de la Nación. 31 de agosto

de 2004. Unanimidad de diez votos. Ponente: losé

Ramón Cossío Díaz. Secretario' Miguel Enrique

Sánchez Frías.

El Tribunal Pleno, en su sesión privada celebrada hoy

siete de febrero en cursq aprobó, con el número

3/2005, la tesis jurísprudencial que antecede. México,

Distrito Federal, a siete de febrero de dos mil cinco.

En ese sentido, se est¡ma fundado y suficiente para declarar la

nulidad de la resoluc¡ón ¡mpugnada, el argumento hecho valer

por el actor en su agrav¡o tercero relativO a que es carente de

fundamentación y motivación el acto impugnado al no

establecer el precepto legal que le diera facultad a la autoridad

para emitir la resolución, atendiendo a la suplencia de la
queja deficiente, atendiendo el principio de progresividad, con

fundamento en el inciso B) fracción II del inciso o) del artículo

18 de la Ley Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa del

Estado de Morelos vigente, que est¡pula la atribución del Pleno

de este Tribunal de suplir en favor del particular la queja

deficiente.
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Efectivamente resulta fundado lo aducido por el actor, porque al

analizar la planilla de liquidación del requerimiento de pago de

crédito fiscal, de fecha diecisiete de marzo del dos mil veintidós3;

este Tribunal observa que la misma se emitió por Directora

General de Predial y catastro del Municipio de Jiutepec, Morelos;

en la que fundo su facultad para emitir ta citada liquidación en

los artículos 82 fracciones XV y XVI de la Ley orgánica Municipal

del Estado de Morelos, artículos 8, g, L2, 13 y el título IV
capítulo segundo del código Fiscal para el Estado de Morelos y

los artículos 29, 49, 50 y 52 del Bando de poricía y Gobierno del

municipio de Jiutepec, Morelos, que textualmente señalan lo

siguiente:

Ley Orgánica Municipal del Estado de Morelos

Artículo *82,- Son facultades y obligaciones del

Tesorero:

XV. Imponer las sanciones administrativas a que se

refiere la Ley General de Hacienda Municipal, con relación

al Código Fiscal del Estado de Morelos por infracción a las

d i s posi cio n es tri b uta ri a s ;
XVL Ejercitar la facultad económico-coactiva para hacer

efectivos los créditos fiscales a favor del Municipio;

Código Fiscal para el Estado de Morelos

Artículo 8, Son sujetos activos de la obligación o crédito

fiscal el estado de Morelo, sus municipios y las Entidades

del sector Paraestatal, Paramunicipal o Intermunicipal,

de acuerdo con las disposiciones de este Código y las

demás leyes fiscales.

3 Visible a foja I I



Son autoridades fiscales para los efectos de este Código

y demás disposiciones fiscales vigentes:

L En el Estado:

a) El Gobernador;

b) La Secretaría;

c) La Procuraduría Fiscal, y

d) El personal adscrito a las unidades administrativas de

la Secretaría encargadas de la adminístración de

contribuciones y la aplicación de las facultades derivadas

de los Convenios de Colaboración Administrativa en

materia hacendaria.

Las autoridades señaladas en el presente apartado,

tendrán competencia en todo el territorio del estado de

Morelos.

ll. En los municipios:

a) La Presidencia de los munícipios;

b) Las Regidurías municipales en el ramo de hacienda, y

c) Las Tesorerías municipale, en materia de recaudación

y físcalizacìón.

Las autoridades señaladas en este apartado tendrán

competencia en todo el territorio del municipío que

corresponda.

Los Qrganísmos Paraestatales, Paramunicipales o
Intermunicipales, que tengan derecho a cobrar algún tipo

de ingreso de los establecidos en el Capítulo II del

presente Título,

Artículo *9, La comprobación, determinación,

liquidación, administración y vigilancia de los ingresos de

la hacienda pública será competencia de la Secretaría, a

través de sus áreas correspondientes. En la recepción de

los ingresos, dicha autoridad podrá ser auxiliada por los
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organ¡smos públícos o privados, según lo disponen el
presente Código y las demás leyes fiscales.

La competencia de la Secretaría queda establecida en la
Ley Orgánica de la Administración pública del Estado de

Morelos, en este Código, su Reglamento, el Reglamento

Interior de la Secretaría, las leyes fiscales y demás

normativa aplicable.

En el ámbito municipal, Ias facultades contenidas en el
primer párrafo de este numeral las ejercerá la Tesorería

Municipal, en los términos del artículo 12 de este Código,

de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Morelos y
demás disposiciones jurídicas en la materia.

La competencia por razón de Ia materia de las distintas

unidades admínistrativas de la Secretaría, se regulará en

el Reglamento Interior que expida el Gobernador, y la
competencia de las tesorerías municipales en los

reglamentos respectivos, de acuerdo con lo que disponga

Ia Ley Orgáníca Municipal del Estado de Morelos.

NOTAST

REFORMA VIGENTEr Reformado el segundo párrafo

por artículo primero del Decreto No. 1370, publicado en

el Periódico Oficial "Tierra y Libertad" No. S45B de fecha

2016/12/22. Antes decía: La competencia de la

Secretaría queda establecida en la Ley Orgánica de la
Administración Pública del Estado de Morelos, en este

Código, en las leyes fiscales y demás normativa aplicable.

Artículo *72, La aplicación de las disposíciones fiscales

estará a cargo del Poder Ejecutivo Estatal, quien ejercerá

esta facultad por conducto de la Secretaría y de las

demás autoridades fiscales, en los términos que fije el
presente Código.
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En la esfera municipal, cuando este Código aluda al

Gobierno del Estado de Morelos y a las atribuciones del

Poder Ejecutivo del Estado, empleando las

denominaciones del Gobernador, la Secretaría, el Fisco,

las autoridades fiscales, las oficinas recaudadoras y otras

similares, se entenderán referidas esas menciones al

Gobierno Municipal y a las atribucíones conferidas al

Presidente Municipal, al Tesorero y demás funcionarios

que tengan atríbuciones en materia de recaudación y

fiscalización, en términos de la Ley Orgánica Municipal

del Estado de Morelos, sin demérito de los casos en que

la ley exija, además, el acuerdo previo del Ayuntamiento.

Para cumplimiento de lo dispuesto por el Capítulo II de la

Ley de Coordinación Fiscal, los municipios de la Entldad

se deberán abstener de realizar cobros por concepto de

derechos que no se encuentren expresamente permitidos

por el artículo 10-A del citado ordenamiento.

En su caso, el Gobierno del Estado realizará las

afectaciones a las participaciones federales que le
correspondan al municipio que haya sido considerado

como infractor de lo dispuesto por este artículo y que así

haya sido resuelto en el Recurso de Inconformidad, que

se establece en el aftículo 11-A de la Ley de Coordinación

Fiscal.

Para ello, y con la finalidad de evitar la afectación

indebida de las participaciones federales de los

municipios no infractores, el Gobierno del Estado

informará al Gobierno Federal, el monto de las

estímaciones de participaciones federales para el

municipio infractor de que se trate y por el ejercicio fiscal

que corresponda.

Artículo *73, El crédito fiscal es la obligación

determinada en cantidad líquida que tiene derecho a
percibír el Estado, los municípios o sus Entidades
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Paraestatales, Paramunicipales o Intermunicipales, que

provengan de contribuciones, de aprovechamientos o de

sus accesorios, incluyendo los que deriven de

responsabilidades que el Estado o el municipio tengan

derecho a exigir de sus servidores públicos o de los

particulares, así como de aquellos a los que las leyes les

den ese carácter y tengan derecho a percibir por cuenta

ajena.

Para efectos del párrafo anterior, las autoridades

administrativas o judiciales que remitan a la Secretaría

créditos por concepto de aprovechamientos consistentes

en sanciones económicas o multas para su cobro,

deberán cumplir con los requisitos de procedencia de los

actos administrativos que se establecen en el presente

ordenamiento. En el ámbito municipal corresponderá a Ia

Tesorería Municipal llevar a cabo los procedimientos de

cobro en los términos del presente ordenamiento.

CAPíTULO il
DE LA COMPROBACION Y DETERMINACION DEL

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE LOS

CONTRIBUYENTES

Artículo 108. Durante el desarrollo de Ia visita domiciliaria, Ios

contribuyentes, sus representantes, /os terceros con e//os

relacionados y /as personas con quienes se efecf(ten dichas

facultades de comprobación, tendrán además de /as obligaciones

que expresamente se seña/en en las disposiciones aplicables,

Ias siguientes:

I. Permitir a los visitadores designados por la autoridad el acceso

al lugar o lugares objeto de Ia misma;

ll. Mantener a disposición de los visitadores designados Ia

contabilidad y demás documentos que acrediten el cumplimiento

de |as disposiciones fiscales;
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lll. Permitir la verificación de bienes, mercancías, drscog cintas o

cualquier otro medio procesable de almacenamiento de datos

que tenga el contribuyente en los lugares visitados;

IV. Çuando los visitados lleven su contabilidad o pañe de ella con

el sistema de registro electrónico, o microfilmen o graben en

drscos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la

Secretaría mediante Reg/as, deberán poner a disposición de los

visitadores el equipo de cómputo y sus operadores, para que los

auxilien en el desarrollo de Ia visita; asimismo, /os vrsifados

deberán proporcionar copia de /os archivos electronicos que se

encuentren en dichos equipos de cómputo cuando así se /o

soliciten los visitadores, a efecto de constituir probanza de las

posó/es irreg ul arid ade s del contrib uye nte auditado ;

V. Conservar y resguardar Ia contabilidad de la que les hubiese

sido conferido su depósito, y

VI. Cuando se presenfen documentos o 4ibros para desvirtuar los

hechos asenfados en actas, el contribuyente o su representante

legal deberá presentar escrito en el que señale específicamente

cuáles de /os registros que aparecen en libros, así como los

documentos presentados, son los que tienen una vinculacion

directa con cada uno de los hechos particulares que se pretenden

desviftuar. Cuando no se cumpla con este requisito, la autoridad

requerirá al contribuyente para que en el plazo de cinco días

subsane las omisiones cometidas, y de no hacerlo, se tendrán

por no presentados los documenfos o libros cen que se pretende

desvirtuar los hechos u omisiones que Ie hayan sido dados a

conocer.

Artículo 109. En /os casos de visita en el domicilio fiscal, las

autoridades fiscales, los visitados, responsables solidarios y los

terceros se sujetarán a lo siguiente:

l. La visita se realizará en el lugar o lugares señalados en la orden

de visita;

ll. Si a/ presentarse /os visitadores al lugar en donde deba

practicarse Ia diligencia, no estuviere el visitado o su

representante, dejarán citatorio con la persona que se encuentre

en dicho lugar para que el mencionado visitado o su

representante |os esperen a la hora determinada del día siguiente
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para rec¡bir Ia orden de visita; si no lo hicieren, la visita se iniciará

con quien se encuentre en el lugar visitado.

Si e/ contribuyente presenta aviso de cambio de domicitio

después de recibido el citatorio, Ia visita podrá llevarse a cabo en

el nuevo domicilio manifestado por el contribuyente, y en el

anterior cuando elvisitado conserue el local de éste, sin que para

ello se requiera nueva orden o amptiación de Ia orden de visita,

haciendo constartales hechos en el acta que levanten, salvo que

en el domicilio anterior se verifique alguno de /os supuesfos

establecidos en e/ artículo 18 de este Códigq caso en el cual la

vrsifa se continuará en el domicilio anterior.

Cuando exista peligro de que et visitado se ausenfe o pueda

realizar maniobras para impedir el inicio o desarrollo de ta
diligencia, Ios visitadores podrán proceder al aseguramiento de

la contabilidad o de bienes del contribuyente.

En los casos en que al presentarse /os visitadores al lugar en

donde deba practicarse Ia diligencia, descubran bienes o
mercancías cuya importación, tenencia, producción, explotacion,

captura o transporte deba ser manifesfada a las autoridades

fisca/es o autorizada por ellas, sin que se hubiera cumplido con

la obligación respectiva, /os visitadores procederán at

aseguramiento de dichos bienes o mercancías, y darán vista

inmediatamente a Ia autoridad competente;

lll. Al iniciarse la visita en el domicilio fiscal los visitadores que en

ella interuengan se deberán identificar ante la persona con quien

se entienda Ia diligencia, requiriéndola para que designe dos

fesfþog si ésfos no son designados o /os designados no aceptan

seruir como tales, Ios visitadores /os designarán, haciendo

constar esta situación en el acta que levanten, sin que esta

circunstancia invalide los resultados de Ia visita.

Los fesfþo s pueden ser susúffu idos en cualquier tiempo por no

comparecer al lugar donde se esfé llevando a cabo la visita, por

ausentarse de él antes de que concluya la diligencia o por

manifestar su voluntad de dejar de ser fesfþos, en fales

circunstancias la persona con la que se entienda Ia visita deberá

designar de inmediato otros y, ante su negativa o impedÌmento

de los designados, los visitadores podrán designar a quienes
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deban sustituirlos. La sustitución de /os fesfþos no invalida los

resultados de la visita.

El visitado, /os fesfþos y los visitadores o verificadores firmarán

el acta correspondienfe. Si el visitado o los testigos se niegan a

firmar así lo harán constar /os visitadores en el acta

circunstanciada respectiva, sin que tal circunstancia afecte el

valor probatoriq del documento ni de la diligencia de visita, y

lV. Las autoridades fisca/es podrán solicitar el auxilio de otras

autoridades gue sean competentes, para que Çontinúen una

visita iniciada por aquéllas, notificando al visitado la sustitución

de autoridad y de visitadores. Podrán también solicitarles

practiquen otras visitas para comprobar hechos relacionados con

la que estén practicando.

A¡ticulo 110. Los visitadores podrán sacar copias de Ia
contabilidad y demás papeles que acrediten el cumplimento de

/as {isposiciones fisca/es para que, previo cotejo con sus

originales, se certifiquen por ésfos y sean anexados a /as acfas

finales o parciales que levanten con motivo de la visita.

Cuando se dé alguno de /os supuesfos que a continuación se

enrlmeran, /os visitadores podrán obtener copias de Ia

contabilidad y demás papeles relacionados con el cumplimiento

de las disposiciones fisca/eg para que, previo cotejo con los

originales, se certifiquen por los visitadores:

I. El visitado, su representante o quien se encuentre en el lugar

de la visita se niegue a recibir la orden;

ll. Existan sisfemas de contabilidad, registros o /rÖros sociales

que no estén se//adog cuando deban estarlo conforme a las

d i s p o si c i o nes fiscales;

lll. Existan dos o más srsfemas de contabilidad con distinto

contenido, sin que se puedan conciliar con los datos que

requieren /os ayrsos o declaraciones presentados;

/V. Se lleven dos o más libros socra/es similares con distinto

contenido;

V. No se hayan presentado úodas las declaraciones periódicas a

que obligan las disposrbiones fisca/es, por el período al que se

refiere Ia visita;
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vl. Los datos anotados en la contabilidad no coincidan o no se

puedan conciliar con los asentados en las declaraciones o ayrsos

presentados o cuando los documentos que amparen /os acfos o

actividades del visitado no aparezcan asentados en dicha

contabilidad dentro del plazo que señalen las disposrbiones

fisca/es, o cuando sean falsos o amparen operaciones

inexistentes;

Vll. Se desprendan, alteren o destruyan parcial o totalmente, sin

autorización legal, /os se//os o marcas oficiales colocados por los

visitadores o se impida por medio de cualquier maniobra gue se

logre el propósito para el que fueron colocados;

vlll. cuando elvisitado sea emplazado a huelga o suspensrrán de

labores, en cuyo caso la contabilidad sólo podrá recogerse dentro

de las cuarenta y ocho horas anteriores a la fecha señalada para

el inicio de Ia huelga o suspensión de 1abores, y
/X. Si el visitado, su representante o la persona con quien se

entienda Ia visita se niega a permitir a los visitadores el acceso a

Ios lugares donde se realiza la visita, así como a mantener a su

disposición la contabilidad, correspondencia o contenido de cajas

de valores.

En los supuesfos a que se refieren las fracciones anteriores, se

entenderá que la contabilidad incluye, entre otros, los papeles,

dl'scos y cintas, así como cualquier otro medio procesable de

almacenamiento de datos.

En el caso de que los visitadores obtengan copias certificadas de

la contabilidad por encontrarse el visitado en cualquiera de los

supuesfos prevrsfos por este artículo, deberán levantar acta

parcial al respecto, la cual deberá reunir los requisitos que

establece el artículo 111 de este Código, con Ia cual podrá

terminar Ia visita domiciliaria en el domicilio o establecimientos

del visitado, pudiéndose continuar el ejercicio de las facultades

de comprobación en el domicilio del visitado o en las oficinas de

las autoridades fiscales, donde se levantará el acta final, con las

formalidades a que se refiere el citado añículo.



Lo dispuesto en el párrafo anterior no es aplicable cuando los

visitadores obtengan copias solo de parte de la contabilidad. En

esfe casq se levantará el acta parcial señalando los documentos

de /os que se obtuvieron copias, pudiéndose continuar la visita

en el domicilio o establecimientos del visitado. En ningún caso

Ias autoridades fiscales podrán recoger la contabilidad del

visitado.

Artículo *111. Para sU desarrollo y eficacia, respeto a los

derechos de /os contribuyentes, la visita en el domicilio fiscal se

desarrollará conforme a las siguientes reglas:

I. De toda visita en el domicilio faca/ se harán constar en actas

parciales, en forma circunstanciada, el desarrollo del

procedimiento, los hechos u omisiones gue se hubieren conocido

por los visitadores en el desarrollo de la visita que produzcan el

incumplimiento de disposrbiones fiscales. Los hechos u

omisiones consignados por los visitadores en /as acfas hacen

prueba de Ia existencia de tales hechos o de las omisiones

encontradas, para efectos de cualquiera de las contribuciones a

cargo delvisitado en el periodo revisado;

ll. Si la vrsifa se realiza simultáneamente en dos o más lugares,

en cada uno de e//os se deberán levantar actas parciales, mismas

que se agregarán al acta final que de Ia visita se haga, la cual

puede ser levantada en cualquiera de dichos lugares. En los

casos a que se refiere esta fracción, se requerirá Ia presencia de

dos fesfþos en cada establecimiento visitado en donde se

Ievante acta parcial.

Para el supuesfo que una visita haya sido ordenada para

realizarse en dos o más lugares, Ia primera diligencia podrét

efectuarse en cualquiera de ellos y se podrá iniciar la visita en

cualquiera de /os lugares señalados en la orden, en los términos

que señala el aftículo 109, fracción IV, de este Código. En este

supuesto, en el acta que se levante se señalarán el lugar o

lugares en que se realizará Ia visita, y el inicio de /os trabajos en

cada uno de dichos lugares, podrá realizarse desde el momento

de la notificación de la orden.
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Para la realización de las vrsifas en dos o más lugares, en cada

uno de e//os, /as personas con quien se entienda la diligencia

tendrán las obligaciones que se esfab/ecen en este Capítulo;

lll. Durante el desarrollo de la visita los visitadores con el fin de

asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes que no estén

registrados en Ia contabilidad, podrán, indistintamente, sellar o

colocar marcas en dichos documentos, blenes, o en muebles,

archiveros u oficinas donde se encuentren, así como dejarlos en

calidad de depósito al visitado o a Ia persona con quien se

entienda la diligencia, previo inventario que al efecto formulen,

siempre que dicho aseguramiento no impida la realización de las

actividades del visitado.

Para efectos de esfa fracción, se consrdera que no se impide la

realización de actividades cuando se asegure contabilidad o

correspondencia no relacionada con las actividades del mes en

curso y /os dos anteriores. En el caso de que algún documento

gue se encuentre en los muebles, archiveros u oficinas gue se

sellen, sea necesario para que el visitado pueda realizar sus

actividades, se Ie permitirá extraerlo ante la presencia de los

visitadores, quienes podrán sacar copia del mismo para su

certificación en términos de Io previsto en el artículo 110 de esfe

Código;

lV. Los hechos u omisiones relativos alvisitado que se conozcan

de terceros, deberán hacerse constar en actas parciales gue se

levantarán ante la persona con quien se entienda la diligencia, y

en las cuales se correrá traslado al contribuyente visitado de /os

hechos u omisiones que teniendo relación con este, se hubieren

conocido de /os terceros;

V. En Ia última acta parcial que al efecto se levante, deberá

hacerse mención expresa de esta circunstancia, y entre ésta y el

Ievantamiento del acta final de Ia visita deberán transcunir

cuando menos veinte días, duranfe /os cuales el visitado podrét

alegar Io que a su derecho convenga y presentar libros o

documentos que desvirtúen los hechos u omisiones asenfados

en actas. Cuando se trate de dos o más ejercicios revisados, el

plazo se ampliará por quince días más a solicitud del

contribuyente que deberá presentar dentro del plazo original de

veinte días. La documentación deberá ser aportada por el
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visitado mediante escrito en el que $e relacionen cada una de las

pruebas con los hechos gue se pretenden desviftuar con ellas.

El acta final de visita podrá ser firmada por cualquiera de los

visitadores que en ella hubieren intervenido, debiéndose además

recabar las firmas del contribuyente, su representante legal, o de

la persona con quien se entienda la ditigeneia, y de /os fesfþos
propuestos por la persona con quien se entienda Ia diligencia, si

cualquiera de ésfos se negaren a firmar, así se hará constar en

el acta sin que ello afecte la validez y valor probatorio de Ia
misma.

Para efectos de Ia fase oficiosa del procedimiento administrativo,

se tendrán por consentidos los hechos asenfados en acfas

cuando el contribuyente dentro de /os plazos de ley, no presente

Ios libros o documentos que los desvirtuen o no señale el lugar

en qae se encuentren, siempre que ésfe sea el domicilio fiscal o

el lugar autorizado para llevar su contabilidad, o no prueba que

ésfos se encuentran en poder de una autoridad;

Vl. Una vez levantada el acta final no se podrán levantar acfas

sin que exista una nueva orden de visita;

VII. Cuando resulte imposible continuar o concluir Ia visita en el

domicilio del visitade, o en la fecha y hora señalada para el

levantamiento del acta final el domicilio en que se hubiere

señalado se encuentra cerrado y no se padiere levantar en é1, y
se cuente con elementos suficientes para ello, las acfas en que

se haga constar el desarrollo o conclusión de una visita en el

domicilio podrán levantarse en las oficinas de la autoridad fiscal.

En esfe caso, deberá notificarse previamente de esfa

circunstancia a la persona con quien se entiende la diligencia en

cualquiera de las formas previstas en este Código; excepto en el

supuesfo de que elvisitado hubiere desaparecido det domicitio o

no hubiere sido localizable en el domicilio fiscal durante el

desarrollo de la visita;

VIll. Cuando el personal actuante hubiera recabado ta
informacion necesaria para determinar la situacion fiscat det

revisado, y después del levantamiento del acta (tltima parcial, se

levantará acta final; /as acfas parciales que se hubieren

levantado, formarán parte del acta final, aun cuando en ésta no

se haga mención expresa de dicha circunstancia, y
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X. S¡ en el cierre del acta final de la visita no estuviere presente

elvisitado o su representante se le dejará citatorio para que esté

presente a una hora determinada del día siguiente, si no se

presentare, el acta final se levantará ante quien estuviere

presente en el lugar visitado. En ese momento cualquiera de /os

visitadores que haya interuenido en Ia visita, el visitado o ta
persona con quien se entiende la diligencia y los testigos firmarár't

el acta de la que se dejará copia al visitado. Si el visitado, la

persona con quien se entendió la diligencia o los testigos no

comparecen a firmar el acta, se niegan a firmarla, o el visitado o

la persona con quien se entendió Ia diligencia se niegan a aceptar

copia del acta, dicha circunstancia se asentará en la propia acta

sin que ello afecte la validez y valor probatorio de la misma.

Aftículo 112. Para /os efecfos de lo dispuesto por Ia fraccion V

del artículo 99 de este Código, /as visifas domiciliarias se

realizarán conforme a lo siguiente:

I. La orden que deberá reunir los requisitos esfab/ecidos en el

artículo 106 de este Código;

II. Se llevará a cabo en el domicilio fiscal de los contribuyentes,

establecimienfos, sucursales, agencias, Iocales, puesfos o óases

fijos y semifijos en la vía pública, siempre que se encuentren

abiertos al público en general, donde se realicen enajenaciones,

presten seryrbios o contraten el uso o goce temporal de bienes;

IIl. Al presentarse los visitadores al lugar en donde deba

practicarse Ia diligencia, entregarán la orden de verificación al

visitado, a su representante legal, al encargado o a quien se

ericuentre al frente del Iugar visitado, indistintamente, y con dicha

persona se entenderá la visita de inspección;

IV. Los visitadores se deberán identificar ante la persona con

quien se entienda la diligencia, requiriéndola para que designe

dos fesfþos; si ésfos no son designados o los designados no

aceptan seruir como tales, /os visitadores los designarán,

haciendo constar esta situación en el acta que levanten, sin que

esta circunstancia invalide los resultados de la inspección;
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V. En toda visita domiciliaria se levantará acta en la que se harán

constar, en forma circunstanciada, los hechos u omisiones

conocidos por los visitadores, en los términos de esfe Código y,

en su casq /as irregularidades detectadas durante la inspección;

Vl. S¡ al cierre del acta de visita domicitiaria et visitado o la
persona con quien se entendió Ia diligencia o los testigos se

niegan a firmar el acta, o el visitado o la persona con quien se

entendió la diligencia se niega a aceptar copia de Ia misma, dicha

circunstancia se asentará en la propia acta, sin que esto afecte

su validez y valor probatorio, dándose por concluida ta visita

domiciliaria, y

Vll. S¡ con motivo de la visita domiciliaria a que se refiere este

artículo, las autoridades fiscales conocieron incumplimientos a

/as drsposr'ciones fiscales, se procederá a Ia formulación de la

resolución correspondiente. Previamente se deberá conceder al

contribuyente un plazo de tres días para desviftuar la comisión

de la infracción presentando las pruebas y formulando los

alegatos correspondienfes. Si se obserya que el visitado no se

encuentra inscrito en el Registro a que se refiere este aftículo, la

autoridad requerirá /os dafos necesanbs para su inscripción, sin

perjuicio de las sanciones y demás consecuencias legales

derivadas de dicha omisión.

La resolución a que se refiere esta fracción deberá emitirse en un

plazo que no excederá de sels meses contados a paftir del

vencimiento del plazo otorgado al contribuyente, señalado en el

párrafo que antecede.

Artículo *113. Las autoridades fisca/es que al practicar vrsifas a

los contribuyentes o al ejercer las facultades de comprobación a

que se refiere el a¡úículo 115 de este Código, conozcan de

hechos u omisiones que entrañen incumplimiento de /as

d i sposiciones facales, determi narán I as contrib u ciones om itid as

mediante resolucion que se notificará personalmente al

contribuyente, dentro de un plazo máximo de sers rneses,

contado a partir de la fecha en que se levante el acta final de la

visita o, tratándose de la revisión de Ia contabilidad de los

contribuyentes que se efectúe en |as oficinas de las autoridades
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fiscales, a partir de Ia fecha en que concluyan los plazos a que

se refiere la fracción Vl del artículo 115 de este Codigo.

EI plazo para emitir la resolución a que se refiere este arfículo se

suspenderá en los casos prevrsfos en las fracciones t, tt y lll del

aftículo 118 de este Código.

Si durante el plazo para emitir Ia resolución de que se trate, Ios

contribuyentes interponen algún medio de defensa en el país,

contra el acta final de visita o del oficio de observaciones de que

se trate, dicho plazo se suspenderá desde Ia fecha en que se

interpongan los citados medios de defensa y hasta que se dicte

resolución definitiva de /os mismos.

Cuando /as autoridades fiscales no emitan la resolución

correspondiente dentro del plazo mencionado, quedará sin

efectos Ia orden y las actuaciones gue se derivaron durante Ia

visita o revisión de que se trate.

En dicha resolución deberán señalarse los plazos en que Ia

misma puede ser impugnada en el recurso de revocación y en el
juicio contencioso administrativo. Cuando en Ia resolución se

omita el señalamiento de referencia, elcontribuyente contará con

el doble del plazo que establecen las disposiciones legales para

interponer el mencionado recurso administrativo o el juicio

co nte n ci o so ad m i n i strativo.

Artículo *114. Cuando las autoridades fiscales conozcan de

terceros, hechos u omisiones que puedan entrañar

incumplimiento de tas obligaciones fiscales de un contribuyente

o responsable solidario sujeto a (as facultades de comprobación

a que se refiere el a¡Lículo 115, le darán a conocer a éste el

resultado de aquella actuación mediante oficio de observaciones,

para que pueda presentar documentación a fin de desvirtuar los

hechos consignados en el mismo, dentro de /os plazos a que se

refiere al a¡tículo 115, fracción Vl, de este Código.
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Attículo *115. Cuando las autoridades fisca/es requieran de /os

contribuyentes, responsaóles solidarios o terceros, informes,

dafos o documentos o pidan la presentación de la contabilidad o

parte de ella, para el ejercicio de sus facultades de

comprobación, fuera de una visita domiciliaria, se estará a lo
siguiente:

L En el requerimiento de documentos, dafos o informes, además

de /os requisitos a que se refiere el artículo 95 de este Código,

se deberá señalar lo siguiente:

a) El lugar y el plazo en el cual se deben proporcionar los

informes o documentos, y

b) Deberán contener impreso el nombre y domicilio fiscal del

interesado, Ias obligaciones fiscales su_¡'efas a revisión así como

el ejercicio o período a revisar;

ll. El requerimiento de documentación e informacion se deberá

notificar con /as formalidades que para /as notificaciones

personales se esfab/ecen en elTítulo Quinto, Capítulo l, de este

Codigo;

lll. Los informes, libros o documentos requeridos deberán ser

proporcionados por la persona a quien se dirigió el requerimiento

o por su representante legal o apoderado debidamente

acreditados; para esfos efectos, deberá presentar promoción en

Ia que cumpliendo los requisitos establecidos en el artículo 40 de

este Codigo, señale deforma analítica, cuál es la documentación

que se aporta;

lY. Como consecuencia de Ia revisión de /os informes, datos,

documentos o contabilidad requeridos a /os contribuyentes,

responsables solidarios o terceros, las autoridades fisca/es

formularán oficio de observaciones, en el cual harán constar en

forma circunstanciada los hechos u omisiones que se hubiesen

conocido y entrañen incumplimiento de /as drsposrbiones fiscales

del contribuyente o responsable solidario;

V. Cuando no hubiera observaciones, la autoridad fiscalizadora

comunicará al contribuyente o responsable solidario, mediante

oficio, la conclusión de la revision, en que se seña/en los

documentos que habiendo sido presentados por el particular,

fueron objeto de revisión;
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Vl. El oficio de obseruaciones a gue se refiere Ia fracción lV de

este a¡tículo se notificará cumpliendo con lo señalado en la
fracción I de este a¡fículo. El contribuyente, el responsable

solidario o eltercero relacionado, contará con un plazo de veinte

días, contados a partir del día siguiente al en que surta efectos Ia

notificación del oficio de obseruaciones, para presentar los

documentos, /rbros o registros que desvirtúen los hechos u

omisiones asentados en el mismo, así como para optar por

corregir su situación fiscal. Cuando se trate de más de un

ejercicio revisado o cuando la revisión abarque, además de uno

o varios ejercicios revisados, fracciones de otro ejercicio, se

ampliará el plazo por quince días más, siempre que el

contribuyente presente solicitud dentro del plazo inicial de veinte

días.

Los libros, registros o documentos deberán serpresentados por

el interesado, str representante legal o apoderado mediante

escrito en el gue se relacionen los documentos y demás

elementos aportados, con cada uno de los hechos gue se

pretende desvi¡tuar.

Se tendrán por consenfidos /os hechos u omisiones consrþnados

en el oficio de observaciones, si en el plazo probatorio el

contribuyente no presenta documentación comprobatoria que los

desvirtúe.

Los plazos gue se señalan en esta fracción son independientes

de /os que se establecen en el a¡tículo 117 de esfe Código;

Vll. Dentro del plazo para desvirtuar los hechos u omisiones

asenfados en el oficio de observaciones a que se refiere la

fracción VI de esfe artículo, el contribuyente, responsable

solidario y tercero relacionado, podrá optar por corregir su

situación fiscal en las distintas contribuciones objeto de la
revisión, mediante Ia presentación de la forma de corrección de

su situación fiscal, de la que proporcionará copia a la autoridad

revisora, y

Ylll. Cuando el contribuyente no corrija totalmente su situación

fiscal, conforme al oficio de obseruaciones, o no desvirt(te los

hechos u omisiones consrþados en dicho documento, se emitirá

Ia resolución que determine /as contribuciones o
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aprovechamientos omitidos, la cual se notificará al contribuyente

cumpliendo con Io señalado en la fracción ll de este artículo.

Para los efectos del primer parrafo de este añículo se considera

como parte de la documentación o información que pueden

solicitar las autoridades fiscales Ia relativa a /as cuentas

b ancarias del contrib uyente.

A¡úículo *116, Se deroga.

,vorAs.,

REFORMA VIGENTE.- Derogado por artículo primero del

Decreto No. 1370, publicado en el Periodico Oficial "Tierra y

Libertad" No. 5458 de fecha 2016/1A22. Antes decía: Cuando

las autoridades fiscales ejerzan las facultades de comprobación

del cumplimiento de las obligaciones fiscales en sus propias

oficinas, previstas en Ia fracción lll del a¡tículo gg de este Codigo,

se estará a lo siguiente:

l. En el requerimiento de documentación e informacion además

de contener los datos gue se establecen en el artículo 95 de esfe

Codigo, se deberán señalar el plazo y lugar en que deberán

presentarse los documentos cuya presentación se requiere;

ll. El requerimiento de documentación e información se deberá

notificar con /as formalidades gue para /as notificaciones

personales se esfaö/ecen en elTítulo Quinto, Capítulo I, de este

Qódigo;

Ill. La documentación requerida, deþerá ser entregada en el

plazo y lugar que en ella se señalen, por el contribuyente o

representante legal debidamente acreditados; para esfos

efectos, deberá presentar promocion en la que cumpliendo los

requisitos establecidos en el a¡tículo 40 de este Código, señale

de forma analítica, cuál es la documentación que se aporta;

lV. Como consecuencia de la revisión de la documentación

proporcionada por el contribuyente y demás dafos o informes

obtenidos por la autoridad, se formulará oficio de observaciones,

en el que se harán constar en forma circunstanciada los hechos

u omisiones que se hubieren çonocido y que originen

i n c u m p I i m i e nto d e /as drsposiclones f i sc a I e s ;
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V. EI oficio de observaciones a que se refiere la fracción anterior

deberá ser notificado cumpliendo las formalidades gue para las

notificaciones personales se prevén en el Títuto Quinto, Capítuto

l, de este Código; la persona que hubiere sido objeto det ejercicio

de las facultades de comprobación, contará con un ptazo de

veinte días contados a partir del día siguiente a aquél en que

surfa sus efectos la notificación deloficio de obseruaciones, para

alegar lo que a su derecho convenga y presentar los libros,

registros o documentos que desvirtúen los hechos asentados en

el mismo; si se trata de la revisión de dos o más ejercicios, el

plazo se podrá ampliar por quince días más si el interesado

presenta solicitud dentro del plazo original de veinte días.

Los libros, registros o documentos deberán serpresentados por

el interesado o su representante legal mediante escrito en el que

se relacionen /os documentos y demás elementos aportados, con

cada uno de los hechos gue se pretende desvirtuar.

Se tendrán por consentidos dentro de la fase oficiosa del

procedimiento /os hechos asenfados en el oficio de

obseruaciones, cuando el contribuyente no aporte ta

documentación comprobatoria que los desvirtúe, y

VI. Cuando con motivo de Ia revisión practicada en los términos

de esfe a¡fículo no hubiere obseruaciones, la autoridad

fiscalizadora lo comunicará al contribuyente mediante aficio de

conclusión en que se señalen los documentos que habiendo sido

presentados por el particular, fueron objeto de revisión.

Artículo 117. En el caso de que con motivo de sus facultades de

comprobación, las autoridades fiscales requieran datos, informes

o documentos del contribuyente, responsable solidario o tercero,

se tendrán |os siguientes plazos para su presentación:

L Los 4ibros y registros que formen parte de su contabilidad,

requeridos en el curso de una visita, deberán presentarse de

inmediato, así como los diagramas y el diseño del sistema de

registro electrónico, en su caso,'

ll. Seis días contados a partir del día siguiente a aquel en que

surta efectos la notificacion de la solicitud respectiva, cuando los

documentos sean de /os que deba tener en su poder el
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Çontribuyente y se le soliciten durante el desarrollo de una visita,

v
lll. Quince días contados a partir del día siguiente a aquel en que

surta efectos la notificación de la solicitud respectiva, en los

demás casos.

Los plazos a que se refieren las fracciones ll y lll de este artículo

podrán ampliarse a solicitud del interesado, por diez días más

çuando se trate de informes cuyo contenido sea difícil de

proporcionar o sean de difícil obtención. La solicitud deberá

presentarse dentro del plazo original que corresponda.

A¡tículo *118. Las autoridades fisca/es deberán concluir la visita

que se desarrolle en el domicilio fiscal de los contribuyentes o la

revisión de la contabilidad de los mismos que se efectúe en las

oficinas de /as propias autoridades, dentro de un plazo máximo

de sers /neses, çontados a paftir de que se le notifique a los

contribuyenfes e/ inicio de las facultades de comprobacion.

El plazo a que se refiere el párrafo anterior, podrá ampliarse por

una sola ocasion por un plazo máximo de sels /neses, siempre

que el oficio mediante el cual se notifique la prorroga

correspondiente haya sido expedido por la autoridad fiscal que

ordeno la revisión o por el superior jerárquico de dicha Ia

autoridad fiscal.

Los plazos para concluir las vr.sifas domiciliarias o /as revisiones

a que se refiere el artículo 99, fraccion IIl, y los plazos de las

prórrogas que procedan conforme a esfe artículo, se

suspenderán en los casos de;

l. Huelga, a partir de que se suspenda temporalmente el trabajo

y hasta que termine la huelga;

ll. Fallecimiento del contribuyente, hasta en tanto se designe al

representante legal de la sucesión;

lll. Cuando el contribuyente desocupe su domicilio fiscal sin

haber presentado el aviso de cambio conespondiente o cuando

no se le localice en el que haya señalado, hasta que se Ie

localice;
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lV. Cuando elcontribuyente no atienda elrequerimiento de datos,

informes o documentos solicitados por las autoridades fiscales

para verificar el cumplimiento de sus obligaciones fiscaleg

durante el periodo que transcurra entre et día delvencimiento del

plazo otorgado en el requerimiento y hasta el día en que conteste

o atienda el requerimiento, sin que /a suspensión pueda exceder

de seis meses, y

V. Cuando la autoridad se vea impedida para continuar el

ejercicio de sus facultades de comprobación por caso fortuito o

fuerza mayor, hasta que la causa desaparezca, Io cual se deberá

publicar en el Periódico Oficial del Estado.

Si durante el plazo para concluir la visita domiciliaria o la revisión

de la contabilidad del contribuyente en las oficinas de las propias

autoridades fisca/es, o la prórroga que proceda de conformidad

con este artículo, Ios contribuyentes interponen algún medio de

defensa en el Estado contra /os acfos o actividades que deriven

del ejercicio de sus facultades de comprobación, dicho plazo se

suspenderá desde la fecha en que se interpongan los citados

medios de defensa hasta gue se dicte resolución definitiva de los

mismos.

Cuando las autoridades fisca/es no levanten el acta finat de visita

o no notifiquen el oficio de obseruaciones, o en su caso, el de

conclusión de la revisión dentro de /os plazos mencionadog ésfa

se entenderá concluida en esa fecha, quedando sin efectos la

orden y las actuaciones que de ella se derivaron durante dicha

visita o revisión.

Artículo 119. La determinación de las obligaciones fisca/es es e/

acto o conjunto de actos emanados de las autoridades fisca/es,

de /os particulares, o de ambos, por los que se constata o

reconoce que se ha realìzado el hecho generador de un crédito

fiscal.

La liquidación de las obligaciones fiscales es la cuantificación det

crédito fiscal en cantidad cieña, mediante Ia valorización de Ia
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base y la aplicacion de la tasa, cuota o tarifa que establezcan las

leyes fiscales.

Sa/vo disposición expresa en contrario, o cuando se realice por

Ia autoridad en el ejercicio de sus facultades, corresponde a los

obligados al pago de contribuciones la exacta determinación,

liquidación, y declaración de las contribuciones a su cargo.

Para /os efectos del párrafo anterior, los sujetos pasrvos

presentarán las declaraciones respectivas en los términos de ley,

informarán a las autoridades fisca/es de la realización de los

hechos que hubieren dado naçimiento a la obligación fiscaly los

que sean peñinentes para la liquidación del crédito, en los

términos que establezcan las disposiciones relativa$ ø en su

defecto, por escrito, dentro de /os quince días siguientes al

nacimiento de la obligación fiscal. Los responsaó/es solidarios

proporcionarán, a solicitud de /as autoridades fiscales, Ia

información que tengan a su disposicion.

Artículo *120. Las autoridades fiscales podrán determinar

presuntivamente la base gravable de las contribuciones a cargo

de /os contribuyentes que se consrderen omitidas, cuando:

l. Se opongan u obstaculicen Ia iniçiación o desarrollo de las

facultades de comprobacion de las autoridades fisca/es, o hayan

omitido presentar cualquier declaracion, hasta el momento en

que $e inicie el ejercicio de dichas facultades y siempre que

hayan transcurrido más de fres meses desde el día en que vencio

el plazo para la presentación de la declaración de que se trate;

Il. No presenten /os libros y registros de contabilidad, la

documentación comprobatoria de más del 3% de alguno de los

conceptos de las deçlaraciones o no proporcionen los informes

relativos al cumplimiento de /as disposrbiones fisca/es;

///. Se dé alguna de las siguientes inegularidades:

a) Qmisión del registro de operaciones, ingresos por más del 3%

sobre los declarados en ejercicio, y

b) Omision o alteración en el registro de existencias gue deban

figurar en los inventarios, o registren dichas existencias a precios
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distintos de |os de costo, siempre que en ambos casos, et impoñe

exceda del 3% del costo de los inventarios.

lV. Por otras irregularidades en Ia contabilidad que imposibititen

el conocimiento de sus operaciones;

V. No hayan solicitado su inscripción en el Padrón de

Contribuyentes del Estado después de 3 meses de haber iniciado

actividades;

Vl. No lleven contabilidad estando obligado a hacerlo, o cuando

destruyan la que corresponda, y

VIl. Cuando tratándose de responsab/es solidarios en términos

de las fracciones V, Vll, Xll y XIII del aftículo 60 de este Código,

no se cuente con |os elementos que permitan realizar la

determinación sobre base cierta.

La determinación presuntiva a que se refiere este artículo

procederá independientemente a las sanciones a que haya lugar.

Artículo *121. Para /os efecfos de la determinacion presuntiva a

que se refiere el a¡fículo anterior, las autoridades fisca/es

calcularán |os ingresos órufos de /os contribuyenfes sobre /os

que proceda el pago de contribuciones, para el ejercicio de que

se trate, indistintamente con cualquiera de /os siguientes

procedimientos:

I. Utilizando /os dafos de Ia contabilidad del contribuyente o

tomando en cuenta los que en su caso debieran formar parte de

ella;

II. Tomando como ôase /os datos contenidos en /as

declaraciones del ejercicio correspondiente a cualquier

contribución, sea del mismo ejercicio o de cualquier otro con las

modificaciones que, en su caso, hubieran tenido con motivo del

ejercicio de las facultades de comprobación;

Ill. A partir de la información que proporcionen terceros a solicitud

de las autoridades fiscales, cuando tengan relacion de negocios

con el contribuyente;

lV. A partir de cualquier otra información obtenida por la

autoridad fiscal en el ejercicio de sus facultades de

comprobación, siempre y cuando se encuentre referida a
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operaciones realizadas por el contribuyente sujeto a

dete rm i n ación presu ntiva;

V. Con informacion obtenida por otras autoridades;

VI. Tomando como þase /os tributos cubiertos o datos

proporcionados por otros contribuyentes de características o

giros similares, y

VIl. Utilizando medios indirectos de la investigación economica o

de cualquier otra clase.

Artículo 122. Las autoridades fisca/es podrán determinar

presuntivamente las contribuciones gue se debieron haber

retenido, cuando aparezca omisión en la retencion o en elentero,

por más del 3% sobre las retenciones enteradas.

Para efectos de la determinación presuntiva a que se refiere este

artículo, las autoridades fiscales podrán utilizar indistintamente

cualquiera de /os procedimientos previstos en las fracciones i a

la Vll del artículo 121 de este Código.

Artículo 123. Çuando en el desarrollo de una visita en el

domicilio fiscal las autoridades fiscales se den cuenta de que el

visitado se encuentra en alguna de /as causa/es de

determinacion presuntiva señaladas en el artículo 120 de este

Codigo, siempre que tengan elementos suficientes para apreciar

en lo fundamental Ia situación fiscal del visitado, dichas

autoridades podrán proceder conforme a Io siguiente:

l. En un plazo que no excederá de tres rneses después de

iniciada una visita en el domicilio fiscal notificará al contribuyente,

mediante acta parcial, que se encuentra en posibilidad de que se

le aplique la determinación presuntiva a que se refiere el artículo

120 de este Çódigo;

ll. Dentro de /os quince días siguientes a la fecha de notificación

del acta parcial, el visitado podrá corregir su situación fiscal,

mediante Ia presentación de la forma de corrección, de Ia que

proporcionará copia a /os visitadores. Dicho plazo podrá

prorrogarse por una sola vez por quince días más, y

IIl. Recibido el escrito del contribuyente en el que informa haber

subsanado las irregularidades, las autoridades fiscales en el



AæI T}A
TRIBUNAL DE ]USNCIA ADMINISIRATTVA

DEL ESTADO DE MORELOS

TJAízas/Os6/2022

aaJJ

plazo de cinco días determirtará y comunicará al revisado si

continuará con el inicio de las facultades de comprobacion en

forma ordinaria, o si se realizará la determinacion presuntiva por

considerarse que no se subsanaron las irregularidades que

dieron origen a ello. En el primer caso levantarán el acta final

haciendo constar sólo el hecho de que el contribuyente corrigió

su situación fiscal. Ert el caso de que las autoridades fisca/es

continúen la visita, deberán hacer constar en el acta final todas

las irregularidades encontradas y señalarán aquéllas corregidas

por elvisitado.

Siel contribuyente dentro del plazo establecido no informa haber

subsanado /as inegularidades que generan Ia causa de

determinación presuntiva, la autoridad procederá a realizarlo de

esta forma.

Concluida la visita en el domicilio fiscal, para iniciar otra a Ia
misma persona, se requerirá nueva orden, inclusive cuando las

facultades de comprobación sean para el mismo ejercicio y por

las mismas contribuciones.

La determinación presuntiva realizada en |os términos de esfe

artículo, no admite prueba en contrario.

Artículo *124. Para Ia comprobación de /os rngresos por los que

se deban pagar contribuciones, /as autoridades fi.sca/es

presumirán, salvo prueba en contrario:

I. Que la información contenida en la contabilidad,

documentación comprobatoria y correspondencia que se

encuentra en poder del contribuyente, corresponde a

operaciones celebradas por é1, aun cuando aparezcan sln su

nombre o a nombre de otra persona, siempre que se logre

demostrar que al menos una de las operaciones o actividades

contenidas en tales elementos, fue realizada por el contribuyente;

ll. Que Ia información contenida en /os srsfemas de contabilidad,

a nombre del contribuyente, Iocalizados en poder de personas a
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su seNicio, o de accionrsfas o copropietarios de Ia empresa,

corresponde a operaciones del contribuyente;

Ill. Que los depositos en la cuenta bancaria delcontribuyente que

no correspondan a registros de su contabilidad que esté obligado

a llevar, son ingresos y valor de actos o actividades por los que

se deben pagar contribuciones;

lV. Que son ingresos y valor de acfos o actividades de /a empresa

por los gue se deben pagar contribuciones, /os depósitos hechos

en cuenta de cheques personalde /os gerentes, administradores

o terceros, cuando efect(ten pagos de deudas de la empresa con

cheques de dicha cuenta o depositen en la misma, cantidades

que correspondan a la empresa y ésfa no los registre en

contabilidad;

V. Que /as diferencias entre /os activos registrados en

contabilidad y las existencias reales conesponden a ingresos y

valor de acfos o actividades del último ejercicio que se revisa, por

los que se deban pagar contribuciones;

Vl. Que los cheques librados contra las cuentas del contribuyente

a proveedores o prestadores de servicios al mismo, que no

correspondan a operaciones registradas en su contabilida{ son

pagos por mercancías adquiridas o por seryicios por los que el

contribuyente obtuvo ingresos, y

Vll. Que /os inventarios de materias primas, productos

semiterminados y terminados, Ios activos fijos, gastos y cargos

diferidos que obren en poder del contribuyente, así como los

terrenos donde desarrolle su actividad son de su propiedad. Los

bienes a que se refiere este párrafo se valuarán a sus precios de

mercado y en su defecto al de aval(to.

Artículo 125. Cuando el contribuyente omita registrar

adquisiciones en su contabilidad y éstasfueran determinadas por

las autoridades fiscales, se presumirá que /os bienes adquiridos

y no registrados, fueron enajenados y que el impofte de la

enajenación fue el que resulta de las siguientes operaciones:

l. EI importe determinado de adquisicion, incluyendo el precio

pactado y las contribuciones, infereses normales o moratorios,

penas convencionales y cualquier otro concepto que se hubiera
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pagado con mot¡vo de la adquisición, se multipticará por el
porcentaje de utilidad bruta con que opera el contribuyente, y
ll. La cantidad resultante se sumará al importe determinado de

adquisición y Ia suma será el valor de la enajenación.

La presunción establecida en esfe artículo no se apticará cuando

el contribuyente demuestre que la falta de registro de /as

adquisiciones fue motivada por caso fortuito o fueza mayor.

lgual procedimiento se seguirá para determinar el valor por

enajenación de bienes faltantes en inventarios. En esfe caso, si

no pudiera determinarse el monto de la adquisición se

considerará el que corresponda a bienes de la misma especie

adquiridos por el contribuyente en el ejercicio de que se trate y,

en su defecto, el de mercado o el de avalúo.

Artículo *126. Siempre que los contribuyentes se coloquert en

alguna de las causa/es de determinación presuntiva a que se

refiere el artículo 120 y cuando después de haberse realizado el

procedimiento establecido en el artículo 123 de este Codigo, no

hubiesen subsanado las irregularidades que son causa de

determinación presunta y no puedan comprobarsus ingresos por

el período objeto de revision, por los que deban pagar

contribuciones, se presumirá que son iguales al resultado de

alguna de las siguientes operaciones:

/. Si con óase en Ia contabilidad y documentación del

contribuyente o información de terceros, se pudiera reconstruir

las operaciones coffespondientes, cuando menos a treinta días

lo más cercano posible al cierre del ejercicio, el ingreso se

determinará con base en el promedio diario del período

reconstruido, el que se multiplicará por el número de días que

correspondan al período sujeto a revisión. Cuando se trate de la

revisión de dos o más ejercicios, Ia reconstrucción de

operaciones a que se refiere esta fracción, estará referida al
(tltimo de ellos, y seruirá como base para la determinación de

fodos aquéllos gue se encuentren su7'efos al ejercicio de las

facultades de comprobación, y
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ll. Si la contabilidad del contribuyente no permite reconstruir las

operaciones del período de treinta días a que se refiere la

fraccion anterior, Ias autoridades fisca/es tomarán como base Ia

totalidad de sus rngresos que observen durante siete días,

incluyendo los inhábiles, cuando menos, y el promedio diario

resultante se multiplicará por el número de días que comprende

el período objeto de revision.

Cuando se trate de la revisión de dos o más ejercicios, la

observación de operaciones a que se refiere esta fraccion,

se¡virá como base para la determinación de todos aquéllos que

se encuentren su7'efos al ejercicio de /as facultades de

comprobacion.

En elsupuesfo de esfa fracción, Ia observación de operaciones

cuando sea mayor de slefe días, deberá serlo por un número que

sea múltiplo de siete, y deberá emitirse mandamiento fundado y

motivado en el que se señalen los visitadores que llevarán a cabo

dicha observación de operaciones, y el período por el cual se

realizará.

Al ingreso estimado presuntivamente por alguno de /os

procedimientos anteriores, se le aplicará la tasa o tarifa que

corresponda.

Artículo 127. En materia de erogaciones que realicen los

contribuyenfes, /as autoridades fisca/es estarán facultadas para

realizar su estimacion en los siguienfes casos;

l. Cuando no presenten sus declaraciones o no lleven los libros

o regisúros a que legalmente están obligados;

ll. Cuando por los informes gue se obtengan se pongan de

manifiesto gue se han efectuado erogaciones gravadas que

exceden del 3% de las declaradas por el contribuyente, y

IIl. Cuando se adviertan o detecten irregularidades en sus

registros que imposibiliten el conocimiento de sus erogaciones

que sirven de base para el cálculo de las contribuciones.

Para practicar las estimaciones a que se refiere este artículo, se

tendrán en cuenta:
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a) Las erogaciortes realizadas, declaradas en /os iltimos doce

rneses,'

b) Las manifestaciones presentadas por concepto det impuesto

sobre Ia renta, sobre productos del trabajo en /os ultimos doce

/neses,'

c) Los hechos que conozcan las autoridades fisca/es con motivo

delejercicio de sus facultades de comprobación previstas en esfe

Código, o bien, que consten en los expedientes o documenfos

que lleven o tengan en su poder, así como aquellos

proporcionados por otras autoridades del nivel federal, estatal o

municipal, y

d) Las actividades realizadas por el contribuyente y otros dafos

que puedan utilizarse, obtenidos a través de las facultades de

comprobación de la autoridad fiscal.

Attículo 128. Para la determinación de Ia base gravable del pago

de contribuciones, cuando las autoridades fiscales descubran el

incumplimiento de obligaciones formales de los contribuyentes

que los coloquen en los supuesfos que en este a¡'tículo se

señalan, se conslderan como base gravable de operaciones

presuntas a |os que deberá aplicarse /as fasas o tarifas que en

cada caso procedan y se encuentren previstas en las leyes

fisca/es, /as siguienfes:

I. Que la información contenida en la contabilidad,

documentación comprobatoria y conespondencia que se

encuentren en poder del contribuyente, corresponde a

operaciones realizadas por é1, aun cuando se encuentren sin su

nombre o aparezcan a nombre de otra persona, siempre que se

Iogre demostrar que al menos una de las operaciones o

actividades contenidas en tales elementos fue realizada por el

co ntri b uyente rev i sado;

ll. Que la informacion contenida en los sr.sfemas de contabilidad,

a nombre del contribuyente, que sean localizados en poder de

otras personas a su seruicio, o de accionistas o propietarios de Ia

empresa, o sus familiares, corresponden a operaciones

realizadas por el contribuyente;
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lll. Que los depósitos en cuentas bancarias delcontribuyente que

no correspondan con sus registros contables que esté obligado

a llevar, son ingresos o valor de operaciones por /os gue se

encuentra sujeto al pago de contribuciones esfafa/es.

Para /os efectos de esfa fracción, se considera que el

contribuyente no registro los depósifos que hubiere realizado en

su cuenta bancaria, cuando estando obligado a llevarla, no la

proporcione a la autoridad cuando ésta ejerza sus facultades de

comprobación del cumplimiento de obligaciones fiscales;

lV. Que son depóslfos o valor de operaciones del contribuyente

por los gue se deben pagar contribuciones, /os depós/os

realizados en cuenta de cheques personal de los gerentes,

administradores o terceros, cuando se efectúen pagos de deudas

de la empresa del contribuyente con cheques de dicha cuenta, o

depositen en la misma, cantidades que correspondan a la
empresa del contribuyente y ésfa no /os registre en su

contabilidad, y

V. Que los cheques librados contra las cuentas del contribuyente

a proveedores del mismo, que no se correspondan con los

registros de su contabilidad, son pagos por mercancías

adquiridas, que fueron enajenadas y no registradas, por las que

obtuvo rngresos por los que deba pagar contribuciones.

Arúículo 129. Cuando en el ejercicio de sus facultades de

comprobación del cumplimiento de obligaciones fiscales /as

autoridades descubran que /os contribuyentes dejaron de

registrar adquisiciones en su contabilidad, o que se realizaron

pagos a proveedores que no fueron registrados en Ia

contabilidad, se presumirá que /os bienes adquiridos y no

registrados fueron enajenados y que el impofte de la enajenación

no fue declarado y es el que resulta de /as siguientes

operaciones:

l. El importe determinado de adquisición, incluyendo el precio

pactado y las contribuciones, rnfereseg normales o moratorios,

penas convencionales y cualquier otro concepto que se hubiera

pagado con motivo de Ia adquisición, se multiplica por el

porcentaje de utilidad bruta con que opera el contribuyente, y
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Il. La cantidad resultante se sumará al importe determinado de

adquisición y Ia suma será elvalor de la enajenación.

El porcentaje de utilidad bruta se obtendrá de /os dafos

contenidos en Ia contabilidad del contribuyente en el ejercicio de

gue se trate y se determinará dividiendo dicha utilidad bruta entre

el costo que determrne o se le determine al contribuyente. para

/os efectos de Io previsto por esta fracción, el costo se

determinará según las normas de información finartciera. En el

caso de que elcosfo no se pueda determinar se entenderá que

Ia utilidad bruta es de 50%.

La presunción establecida en esfe artículo no se aplicará cuando

el contribuyente demuestre que la falta de registro de las

adquisiciones fue motivada por caso fortuito o fuerza mayor.

lgual procedimiento se seguirá para determinar el valor por

enajenación de bienes faltantes en inventarios. En esfe caso, si

no pudiera determinarse el monto de la adquisición se

considerará el que corresponda a bienes de la misma especie

adquiridos por el contribuyente en el ejercicio de que se trate y

en su defecto, el de mercado o el de aval(to.

Artículo 130. Para comprobar los ingresos o e/ valor de /os acfos

o actividades de /os contribuyenfeg /as autoridades fisca/es

presumirán, salvo prueba en contrario, que la irtformación o

documentos de terceros relacionados con el contribuyente

corresponden a operaciones realizadas por éste, cuando:

/. Se refieran al contribuyente designado por su nombre,

denominación o razón social;

II. Señalen como lugar para Ia entrega o recibo de bienes, o

prestación de servicios relacionados con las actividades del

contribuyente, cualquiera de sus esfaö/ecimientos, aun cuando

exprese el nombre, denominación o razón social de un tercero,

real o ficticio;



Ill. Señalen el nombre o domicilio de un tercero, real o ficticio, si

se comprueba que el contribuyente entrega o recibe bienes o

seryrbios a ese nombre o en ese domicilio, y

/V. Se refieran a cobros o pagos efectuados por el contribuyente

o por su cuenta, por persona interpósita o ficticia.

Artículo 131. Los hechos y omisiones gue se conozcan con

mativo del ejercicio de las facultades de comprobación previstas

en este Código, en las leyes, o bien, que consten en la
documentación o expedientes que lleven o tengan en su poder

las autoridades fiscales, podrán ser utilizados por la Secretaría y
por cualquier autoridad que sea competente para determinar

contribuciones.

Las copras o reproducciones de microfilm de documentos que

tengan en su poder |as autoridades faca/e s, tienen el mismo valor

probatorio que tendrían los originales, siempre que dichas copias

o reproducciones sean cotejadas y certificadas por funcionario

competente para ello.

Artículo *132. Se deroga.

TVOTAS;

REFORMA VIGENTE= Derogado por añículo primero del

Decreto No. 1370, publicado en el Periódico Oficial .Tierra y

Libertad" No. 5458 de fecha 2016/1A22. Antes decía: Las

autoridades fiscales, con motivo del ejercicio de sus facultades

de comprobación respecto de contribuciones que se pagan

mediante declaración periódica formulada por los contribuyentes,

procederán como sigue para determinar contribuciones omitidas:

l. Determinarán, en primer lugar, Ia omisión en el pago de

contribuciones del ultimo ejercicio de doce /'neses por elque se

hubiera presentado o debió presentarse declaración, antes de

ejercer las facultades de comprobación, así como las omisiones

que pudieran corresponder al período transcurrido entre Ia fecha

de terminación de dicho ejercicio y el momento de iniciación de

aplicación de las citadas facultades;

Il. Al comprobarse que durante el período a que se refiere la

fracción anterior se omitió la presentación de la declaración del

ejercicio de alguna contribución, o gue el contribuyente incurrió
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en alguna irregularidad, se podrán determinar, en el mismo acto

o con posterioridad, contribuciones omitidas correspondientes a

ejercicios anteriores, sin más limitación que lo dþuesfo en el

artículo 135 de este Código, inclusive las que no se pudieron

determinar con anterioridad, con la aplicación de esfe artículo.

Las irregularidades a que se refiere esta fracción son /as

siguientes:

a) Omisión en el pago de contribuciones por más del3% sobre el

total de las declaradas por adeudo propio;

b) Omisión por más de 3% sobre el total de las contribuciones

retenidas o que debieron retenerse, y

c) Cuando se dé alguno de /os supuesfos a que se refiere el

artículo 120 de este Código.

Siempre se podrá volver a determinar contribuciones omitidas

correspondientes al mismo ejercicio, cuando se comprueben

hechos diferentes.

Si se incurre en alguna de las irregularidades señaladas en esfa

fracción, se podrán incluso determinar contribuciones omitidas

distintas a aquéllas en que se cometió Ia irregularidad, aun

cuando correspondan a ejercicios anteriores.

Cuando las autoridades fiscales gue ejezan sus facultades de

comprobación sean competentes para revisar a /os

contribuyentes exclusivamente respecto de determinadas

contribuciones, se considerarán cometidas las inegularidades a

que se refieren /osrncrsos a), b) y c), de estafraccion, aun cuando

los porcenfaJês señalados en dichas fracciones se refieran

solamente a |as contribuciones en relación a las cuales tenga

competencia la autoridad fiscal de que se trate;

lll. Aun cuando se presenten declaraciones complementarias

después de que se inicie el ejercicio de las facultades de

comprobación por las autoridades fiscales, o /as formas de

coneccion de la situacion fiscal a que se refiere el artículo 123 de

este Código, se podrán determinar contribuciones omitidas por

Ios ejercicios anteriores;

lV. Las declaraciones complementarias o /as formas de

corrección de Ia situación fiscal a que se refiere el artículo 123

del presente Código, correspondientes a períodos anteriores a

Ios señalados en Ia fracción / de esfe artículo, podrán ser motivo

\
òo
Èt

.È
v5t)
(:
|:.

'trl-
U

Ê<

c¡

e{(\¡o
e\¡



de determinación de contribuciones en cualquier tiempo, por Io

que hace a |os conceptos que hubieren modificado;

V. Las contribuciones retenidas o que debieron retenerse podrán

ser determinadas, en cualquier tiempo, aun cuando en el (tltimo

ejercicio sujeto a fiscalización no se determinen contribuciones o

no se encuentren irregularidades a gue se hace referencia en la

fracción ll de este artículo;

y/. Si en el período a que se refiere la fracción I de este artículo,

el contribuyente hubiere incurrido en las irregularidades a que se

haçe referençia en Ia fraccion ll de este mismo numeral, se

podrán hacer las modificaciones a que haya lugar por los

ejercicios anteriores, aun cuando las mismas no den lugar al

pago de contribuciones, y

Vll. No obstante lo dispuesto en la fracción I de este a¡tículo, las

autoridades fiscales siempre podrán determinar contribuciones

por un período menor del que se seña/a en dicha fracción.

No se impondrán multas ni se formularán querellas por omisión

en el pago de Çontribuciones, cuando ésfas no puedan

determinarse.

Lo establecido en este artículo no limita el ejercicio de las

facultades de comprobacion de /as autoridades fiscales.

Artículo 133. Las contribuciones omitidas gue las autoridades

fisca/es determinen cemo consecuencia del ejercicio de sus

facultades de comprobación, así como los demás créditos

fisca/es, deberán pagarse o garantizarse, junto con sus

accesorios, dentro del término de quince días siguientes a la

fecha en que suña efecto su notificación.

Atlículo *134. Las autoridades fiscales a petición de los

contribuyentes y en casos de que tengan notoria condición

economica desfavorable, demostrada a juicio de las propias

autoridades, podrán autorizar el pago a plazos, ya sea diferido o

en parcialidades, de /as contribuciones omitidas y de sus

accesorios, sin que dicho plazo exceda de treinta y se/s rneses

para pago en parcialidades y doce meses para pago diferido.

Durante el plazo concedido se causarán recargos sobre el saldo

insoluto en los términos del artículo 47 de este Código.
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Las autoridades fiscales al autorizar el pago a plazos podrán

exigir se garantice el interés fiscal si Ia situación económica del

contribuyente Io permite.

Cesará la autorización para pagar a plazo en forma diferida o en

p arci al id ad es, cu an d o:

l. Desaparezca o resulte insuficiente Ia garantía delinterésfiscal,

sin que el contribuyente otorgue nueva garantía o amplíe ta que

resulte insuficiente;

ll. El contribuyente sea declarado en quiebra o solicite su

liquidación judicial, o

lll. EI contribuyente no pague tres parcialidades suces/yas.

Cuando no se cubra alguna parcialidad dentro de la fecha o plazo

fijado el contribuyente estará obligado a pagar recargos por falta

de pago oporfuno, conforme a lo establecido por el artículo 47 de

este Código, calculados sobre Ia cantidad no pagada, debiendo

cubrir además los recargos que se causen conforme a Ia

autorización concedida sobre el saldo cuyo monto no incluirá el

importe de Ia parcialidad que causó los recargos conforme al

artículo 47 de este Código.

No procederá Ia autorización a que se refiere este artículo

tratándose de contribuciones que deban pagarse en el año de

calendario en curso, o de las que debieron haberse pagado en

los tiltimos seis meses del año de calendario inmediato anterior.

En el ámbito municipal, Ias facultades a que se refiere Ia presente

disposición podrá ejercerlas el Presidente Municipal, previo

acuerdo del Ayuntamiento.

Artículo *135, Las facultades de las autoridades fiscales para

comprobar el cumplimiento de /as dþosicrbnes fisca/eg

determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios, así

como para imponer sanciones por infracciones a dichas
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disposiciones, se extinguen en el plazo de cinco años contados

a partir del día siguiente a aquél en que:

/. Se presentó o debió presentarse la declaración que

corresponda, cuando se tenga obligación de hacerlo. En esfos

casos las facultades se extinguirán por ejercicios completos,

incluyendo aquellas facultades relacionadas con Ia exigibilidad

de obligaciones distintas a la de presentar la declaracion

correspondiente. No obstante lo anterior, cuando se presenten

declaraciones complementarias, el plazo empezará a

computarse a partir del día siguiente a aquél en que se

presenten, por lo que hace a /os conceptos modificados en

relación a Ia última declaración de esa misma contribución;

//. Se presento o debió haberse presentado la declaración o aviso

que corresponda a una contribución que no se calcule por

ejercicios o a partir de que se causaron las contribuciones,

cuando no exista la obligación de pagarlas mediante declaración;

lll. Se hubiere cometido la infracción a las disposiciones fiscaleg

pero si la infracción fuese de carácter continuo o continuado, el

término correrá a partir del día siguiente al que hubiese cesado

la consumación o se hubiese realizado la última conducta o

h echo respectiv ame nte.

Se consrdera que una infracción es continua cuando en virtud de

una (tnica conducta asumida por el infractor, se infringe una

norma de carácter fiscal durante todo el período en que se

considere exlsfe la infraccion, sin que dicha conducta se yea

modificada; y es continuada, cuando con una pluralidad de actos

u omisiones se infringe una misma disposicion fiscal en perjuicio

de Ia misma autoridad fiscal, y sólo se debe imponer una sanción.

Cuando por diversas conductas infractoras, respecto de una

misma disposición fiscal se deban imponer sanciones por cada

una de ellas, no se consrderará que la infracción sea continuada,

v
/V. Se levante el acta de incumplimiento de la obligación

garantizada, en un plazo que no excederá de cuatro ,neses,

contados a partir del día siguiente al de la exigibilidad de las

fianzas a favor del Estado, constituidas para garantizar el interés

fiscal, la cual será notificada a la afianzadora.
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El plazo a que se refiere este artículo será de diez años, cuando

el contribuyerlte no haya presentado su solicitud en el Padrón de

Contribuyentes del Estado, no lleve contabilidad o no la conserye

durante el plazo que establece esfe Código, así como por los

ejercicios en que no presente alguna declaración del ejercicio,

estando obligado a presentarlas.

En los casos en los que posteriormente elcontribuyente en forma

espontánea presente Ia declaracion omitida y cuando ésta no sea

requerida, el plazo será de cinco años, sin que en ningún caso

este plazo de cinco años, sumado altiempo transcurrido entre Ia

fecha en la que debió presentarse Ia declaración omitida y la
fecha en la que se presenf o espontáneamente, exceda de diez

años.

En los casos de responsabilidad solidaria a que se refiere el

artículo 60, fracciones lll, V y Xlll, de esfe Código, el plazo será

de cinco años a partir de que Ia garantía del interés fiscal resulte

insuficiente.

EI plazo para que se extingan las facultades de /as autoridades

fiscales para comprobar el cumplimiento de /as dþosiciones

fiscales establecido en esfe aftículo, se suspenderá cuando:

a) Se ejenan las facultades de comprobación de /as autoridades

fiscales a que se refieren las fracciones lll y IV del aftículo 99 de

este Código, desde su inicio hasta su conclusión y en su caso,

hasta que quede firme Ia resolución que hubiere recaído al medio

de impugnación que se hubiere hecho valer;

0) Se interponga alg(tn recurso administrativo o juicio, desde su

presentación hasta que quede firme Ia resolución que hubiere

recaído;

c) Las autoridades no puedan iniciar el ejercicio de sus facultades

de comprobación en vi¡íud de que el contribuyente, desaparezca

o hubiera desocupado su domicilio fiscal sin haber presentado el

aviso de cambio correspondiente o cuando hubiere señalado de

manera incorrecta su domicilio fiscal, desde que se actualice tal

evento, y hasta que se localice al contribuyente;

d) En /os casos de huelga, a partir de que se suspenda

temporalmente eltrabajo y hasta que termine Ia huelga, y

e) Por fallecimiento del contribuyente, hasta en tanto se desrþne

al representante legal de Ia sucesión.
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En ning(tn caso el plazo de suspensión a que se refiere este

artículo podrá exceder de diez años, incluso cuando así resultara

de la suspensión que se tuviere adicionada con el plazo

transcurrido.

Los contribuyentes, transcurridos los plazos a que se refiere este

artículo, podrán solicitar se declare gue se han extinguido las

facultades de las autoridades fiscales.

Artículo 136. Los acfos y resoluciones de las autoridades

fiscales se presumirán legales. Sin embargo, dichas autoridades

deberán probar los hechos que motiven /os acfos o resoluciones

cuando el afectado |os niegue lisa y llanamente, a menos que la

negativa implique la afirmación de otro hecho.

Attículo *137. La autoridad que por el ejercicio de sus funciones

intervenga en los diyersos trámites relacionados con la aplicación

de /as disposiclones tributarias estará obligada a guardar

absoluta reserua en lo concerniente a las declaraciones y datos

suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos

relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las

facultades de comprobación. Dicha reserva no comprenderá los

casos que señalen las leyes fiscales y aquellos en que deban

suministrarse datos a /os funcionarios encargados de la

administración y de la defensa de /os intereses fiscales esfafa/es,

a las autoridades judiciales en procesos del orden penal o a los

tribunales competentes gue conozcan de pensiones alimenticias,

o en elsupuesfo previsto en el artículo 131 de este Código.

Bando de Policía y Gobierno del municipio de Jiutep€cr
Morelos

ARTICULO 29, Para el despacho de los asuntos del

Gobierno Municipal el Presidente se auxiliara de las

sig u i e ntes U n i d a des Ad m i n istrativas :



AruI TIA
TJA/zas/Os6l2022

TRIEUNAL DE JUSTTCIA ADMINISTRATVA

DEL ESTADO DE MORELOS

47

I

öo
c3\¡
(/)

s
tJ.
o

\Ël-

þ<
q¡\

ñô¡Õðt

I.- LAS SIGUIENTES UNIDADES ADMINISTRATIVAS:

A, LA OFICTNA DE LA PRESTDENCIA MUNICIPAL;

B, LA SECRETANÍN NTCUTIVA;

C, DTRECCION DE LA TNSTANCTA DE LA MUJER;

D. SECRETAR A MUNICIPAL;

E, TESORERíA MUNICTPAL;

F. OFTCIAL A MAYOR;

G. CONTRALOR A MUNTCIPAL;

H, CONSEJERíE IUNñOTCA Y DE SERVICrcS LEGALES;

I, SECRETAR A DE DESARROLLO SUSTENTABLE, OBRAS

Y SERVICIOS PÚBLICOS;

]. SECRETAR A DE DESARROLLO ECONONrcO Y SOCIAL,

MOVTLIDAD URBANA Y TRANSPORTE;

K, SECRETAR A DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRANSITO Y

VIALIDAD;

L. SECRETAR A DE DESARROLLO HUMANO, BIENESTAR

SOCTAL Y EDUCACION;

M, EL CONSEJO MUNICIPAL DE CRONISTAS;

N. EL REGISTRO CIVIL, Y

O, ]UZGADO DE PAZ.

II.- DE LAS AUTORTDADES AUXILIARES

A, AYUDANTES MUNICIPALES, Y

B. DELEGADOS.

ill.- PRESIDENTES DE CONCE]O DE PARTICTPACIÓN

SOCIAL,

N.- DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS

DESCENTRALTZADOS,

A, SISTEMA DE CONSERVACION, AGIJA POTABLE Y

SANEAMIENTO DE AGUA DE JIUTEPEC, Y

B, SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA

FAMILTA DE ]IUTEPEC,

V,- DE LOS ORGANISMOS PÚAIICOS

DESCONCENTRADOS.

A. INSTITUTO JIUTEPEQUENSE DE RADIO YTELEVISION;

B. INSTITUTO DE LAS ]UVENTUDES DE JIUTEPEC, Y



C, INSTITUTO DE CREDITO DE LOS TRABAJADORES AL

SERVICIO DEL

AYUNTAMIENTO DE ]IUTEPEC MORELOS.

W.- DEMÁS IJNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE 5E

REQIJTERAN PARA SU DESEMPEÑO,

Las Unidades Administratlvas en mención, estarán

integradas por los Titulares respectivos y demás

Servidores Públicos que señale el presente Bando, los

Reglamentos, Manuales de Organización y

Procedimientos y demás ordenamientos legales

aplicables para el adecuado cumplimiento de las

atri b u ci o n es esta b I ecid a s.

De entre los Servidores Públicos que integran la plantilla

de personal de las Unidades Administrativas, se

designará a aquellos que fungirán como notificadores en

función de actuarios, quienes se encargaran de practicar

las diligencias que sean necesarias para dar a conocer a

los interesados, las resoluciones, acuerdos,

recomendaciones y demás disposiciones de carácter

administrativo, que se dicten con motivo del desahogo de

procedimientos administrativos y en general, todas

aquellas actuaciones dictadas por las Autoridades

Ad m i n istrativas de I Ayu nta m ie nto.

Dichos Servidores Públicos, al actuar como notificadores

en función de actuarios, gozaran para ese acto, de fe
pública y autentificarán con su firma las actuaciones en

las que participen.

Contarán con la constancia que los acredite como tales,

expedida por el secretario de adscripción, misma que

deberá portar durante la diligencia respectiva,
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Las notificaciones se realizarán de conformidad con lo
dispuesto en la legislación vígente en el Estado de

Morelos.

ARTúCULO 49, La Hacienda Municipal, se integra con el
patrimonio, las contribuciones y demás ingresos

ordinarios y extraordinarios, que establezca en favor del

municipio el Congreso del Estado, con las participaciones

y subsidios que la Federación y que el Estado les otorgue,

con los rendimientos de los bienes que le pertenezcan y

de fondos provenientes de aportaciones vecinales para

obra pública.

ARTúCULO 50, La admínistración de Ia hacienda

municipal se delega en la o el Tesorero Municipal, quien

deberá rendir al Ayuntamiento en los primeros diez días

hábiles del mes que corresponda, un informe contable del

mes anterior y en los periodos que la Ley señale, la

Cuenta pública respectiva al período inmediato anterior.

ARTíCULO 52, Los integrantes del Ayuntamiento,

carecen en lo individual de facultades para exentar total

o parcialmente la recaudación de íngresos.

Con la excepción de lo que establece la Ley de Ingresos,

y a su vez por acuerdo del Cabildo en votacíón de las dos

terceras partes del Ayuntamíento; salvo lo previsto en

otros ordenamientos a pl ica bles.

Del análisis a esos dispositivos legales se determina que no se

encuentra conferida a favor de la autoridad demandada

DIRECTOR GENERAL DE PREDIAL Y CATASTRO DE LA

TESORERÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE JIUTEPEC,

MORELOS la facultad o atribución de emitir la planilla de



liquidación impugnada por concepto de pago de impuesto predial

por la cantidad de $25,0L7.0A (veinticinco mil diecisiete pesos

00/100 m.n.) del predio con clave catastral 
ubicado en , Colonia  del

Municipio de 

Así, al no haber fundado su competencia resulta ilegal la planilla

de liquidación del requerimiento de pago de crédito fiscal, con

número de expediente 2 y crédito fiscal

 de fecha diecisiete de marzo del dos mil

veintidós, pues es necesario que la autoridad que emite

cualquier acto administrativo señalen con exactitud y precisión

la norma legal que lo faculte para emitir los actos, para otorgar

certeza y seguridad jurídica a la parte actora, por ello en el acto

impugnado se debió invocar las disposiciones legales, acuerdo o

decreto que otorgaran la facultad a la Directora General de

Predial y Catastro del Municipio de Jiutepec, Morelos, y en caso

de que las normas incluyeran diversos supuestos, se precisaran

con claridad y detalle, apartado, la fracción o fracciones, incisos

y subincisos, en que apoyaba su actuación, y al no haberse

realizado así es que se considera ilegal el acto al dejar al

gobernado en estado de indefensión de otorgar certeza y

seguridad jurídica.

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio jurisprudencial:

AUTORIDADES ADMTNISTRATIVAS, ESTAN OBLIGADAS

A CITAR LAS DISPOSTCTONES LEGALES QUE FUNDEN SU

COMPETENCIA. El artículo 16 de la Constitución Federal,

prescribe que los actos de molestia, para ser legales,

deben provenir de autoridad competente y cumplir con

las formalidades esenciales que le den eficacia jurídica,

lo que significa que todo acto de autoridad debe emitirse
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por qu¡en esté legítimado para ello, expresándose en el

acto m¡smo de molestía, el dispositivo, acuerdo o decreto

que le otorgue tal legitimación, ya que de no ser así, se

deja al gobernado en estado de indefensión, al no poder

examinar si la actuación de la autoridad emisora se

encuentra dentro del ámbito competencial respectivo.4

Bajo este contexto, con fundamento en lo previsto en la fracción II del

artículo 4 de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de Morelos,

se declara la nulidad lisa y llana de la planilla de liquidación del

requerimiento de pago de crédito fiscal, con número de

expediente 22 y crédito fiscal

 de fecha diecisiete de marzo del dos mil

veintidós emitido por Directora General de Predial y Catastro del

Municipio de Jiutepec, Morelos.

o Época: Novena Época
Registro: 191575
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito
Tipo de Tesis: Jurisprudencia
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta
Tomo XII, Julio de 2000
Materia(s) : Administrativa
Tesis: L4o.A. l/16
Página: 613
CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO

Amparo en revisión 334/9I. Miguel Ramírez Garibay. 18 de abril de 1991. Unanimidad de votos
Ponente: José Méndez Calderón. Secretario: Jacinto Figueroa Salmorán.

Amparo en revisión t494/96. Eduardo Castellanos Albarrán y coags. 12 de junio de 1996.
Unanimidad de votos. Ponente: Hilario Bárcenas Chávez. Secretario: Francisco Alonso Fernández
Barajas.

Amparo en revisión 294/98. Mauricio Fernando Ruiz González. 17 dejunio de 1998. Unanimidad
de votos. Ponente: Rubén Pedrero Rodríguez. Secretario: Francisco Alonso Fernández Barajas.

Amparo en revisión L6L4/98. Leonardo Alonso Álvarez y coag. 17 de jun¡o de 1998. Unanimidad
de votos. Ponente: Rubén Pedrero Rodríguez. Secretario: Francisco Alonso Fernández Barajas.

Amparo en revisión 2424198. Elvia Silvia Gordoa Cota. 12 de agosto de 1998. Unanimidad de
votos. Ponente: Rubén Pedrero Rodríguez. Secretario: Francisco Alonso Fernández Barajas.

Véase: Apéndice al Semanario Judicial de la Federación L9t7-t995, Tomo VI, Materia Común,
página 111, tesis 165, de rubro: "COMPETENCIA. SU FUNDAMENTACION ES REQUISITO
ESENCIAL DEL ACTO DE AUTORIDAD.'"



Siendo aplicable a la nulidad lisa y llana determinada, por

analogía, la tesis que a continuación se transcribe:

"NULTDAD, LA DECRETADA POR INSUFTCTENCTA EN

LA FUNDAMENTACTON DE LA COMPETENCTA DE LA

AUTORIDAD ADMINISTRATIV+ DEBE SER LISA Y
LLANA,

En congruencia con la jurisprudencia 2a,/J. 52/2001 de

esta Segunda Sala, publicada en el Semanario Judicial de

la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XIV,

noviembre de 2007, página 32, con el rubro:
,COMPETENCIA DE LAS AUTORIDADES

ADMINISTRATIVAS. LA NULIDAD DECRETADA POR NO

HABERLA FUNDADO NO PUEDE sER PARA EFECTOS,

EXCEPTO EN LOS CASOS EN QUE LA RESOLUCTON

IMPIJGNADA RECAIGA A IJNA PETICION, INSTANCIA O

RECURSO.', se concluye que cuando Ia autoridad
emisora de un acto admÍnistrativo no cite con
precisión el apartado, fracción, inciso o subinciso

correspondiente or en su caso, no transcriba el
fragmento de Ia norma si ésta resulta compleja,
que Ie conceda la facultad de emitir el acto de
molestia, el particular quedaría en estado de

inseguridad jurídica y de indefensÍón, al
desconocer si aquélla tiene facultades para ello,
por Io que el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa deberá declarar Ia nulidad lÍsa y
Ilana del acto administrativo emitido por aquélla,
esto es, no Ia vinculará a realizar acto alguno, por
lo que su decisión no podrá tener un efecto
conclusivo sobre el acto jurídico materÍal que lo
motivó, salvo el caso de excepción previsto en la

jurisprudencia citada, consistente en que la resolución

impugnada hubiese recaído a una petición, instancia o

recursq supuesto en el cual deberá ordenarse el dictado
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de una nueva en Ia que se subsane la insuficiente

fundamentación legaL6

Por lo expuesto y fundado y en términos de lo establecido en er

considerando que antecede, es de resolverse y se:

RESUELVE:-

PRIMERO.- Este Tribunal es competente para conocer y

fallar el presente asunto; en los términos precisados en el

considerando I de la presente resolución.

SEGUNDO.- La parte actora LUCIA SÁruCnez AvLtEz,
acreditó el ejercicio de su acción en contra de la autoridad

demandada, por lo que se declara la NULIDAD LISA Y LLANA

de la planilla de liquidación del requerimiento de pago de crédito

fiscal, con número de expediente  y crédito

fiscal de fecha diecisiete de marzo del

dos mil veintidós emitido por Directora General de Predial y

Catastro del Municipio de Jiùte c, Morelos, en términos de lo

razonado en el último conside do de esta sentencia

t

s No. Registro: L72,I82, Jurisprudencia, Materia(s): Administrativa, Novena Época,
Instancia: Segunda Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, XXV, Junio
de 2007, Tesis: 2a./J. 99/2007, Página: 2ê1

t
Contradicción de tesis 34/2007-SS. Entre las sustentadas por los Tribunales Colegiados Primero
y Tercero, ambos en Materia Administrativa del Tercer Circuito. 28 de marzo de 2007. Cinco
votos. Ponente; Margarita Beatriz Luna Ramos. Secretaria: Hilda Marcela ArceoZarza.

Tesis de jurisprudencia 99/2007. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión
privada del veintitrés de mayo de dos mil siete.



- - - TERCERO.- NOTIFIQUESE PERSONALMENTE, cúmplase

y en su oportunidad, archívese el presente asunto como total y

definitivamente concluido.

Por unanimidad de votos lo resolvieron y firmaron los

integrantes del Pleno del Tribunal de Justicia AdministratÍva del

Estado de Morelos, Magistrado Presidente JOAQUÍru ROQUE

GONZÁLEZ CEREZO, Titular de la Quinta Sala Especializada en

R.esponsabilidades Administrativas; Licenciado MARIO CóUeZ

tOeeZ, Secretario de Estudio y Cuenta habilitado en funciones

de Magistrado de la Primera Sala de Instrucción6; Magistrado

Licenciado en Derecho GUILLERMO ARROYO CRUZ Titular

de la Segunda Sala de Instrucción y ponente en el presente

asunto; Magistrado Dr. en D. JORGE ALBERTO ESTRADA

CUEVAS, Titular de la Tercera Sala de Instrucción; Magistrado

Licenciado en Derecho MANUEL GARCÍA QUINTANA&
Titular de la Cuarta Sala Especializada en Responsabilidades

Administrativas en términos del artículo 4, fracción I y artículo

séptimo transitorio de la Ley Orgánica del Tribunal de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos publicada en el periódico

oficial "Tierra y Libertad" número 5514 el 19 de julio de 2Ot7;

CAPISTRÁN, Secretariaante la Licenciada ANABEL

General de Acuerdos, quien fe.au

E

urN RoQUE GO CEREZO
TITULAR DE LA QUINTA ESPECIALIZADA EN

RESPONSABILIDADES MINISTRATIVAS

6 En términos del artículo 70 de la Ley Orgánica del I de Just¡cia Administrativa del Estado

de Morelos; 97 segundo párrafo del Reglamento Interior del Tribunal de Justicia Administrativa

del Estado de Morelos y al acuerdo P'|JA/23/2O22 aprobado en la Sesión Extraordinaria número

trece de fecha veintiuno de junio de dos mil veintidós.



\i/ TIA
TRIBUNAL DE JUSITOA ADMINiSIRATTVA

DEL ESTADO DE MORELOS

55

e ./

LICENCIADO MARIO
SECRETARIO DE ESTUDIO Y C

TJA/za9lOs6l2022

EZ

;t

I

öô

è
01
c)
L

t{.

$
T,J

A(
úe
orË

ñ
Äl0
c..l

LITADO EN
FUNCIONES DE MAGISTRADO D MERA SALA DE

IN

LICENCIADO G CRUZ
TITULAR DE LA SEG RUCCIóN

DR. EN D
ÎITULAR D

RADA CUEVAS
RA LA DE INSTRUCCION

MAGISTRADO
LTCENCTADO MANUEL GARCÍA QUTNTANAR

TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIALIZADA EN
RESPONSABILIDADES AS

sEc L
LICENCIADA AN ADO CAPISTRÁN

La preserìte hoja corresponde a la
veintidós, enìitida por el Pleno del Tri

ntencia de fecha siete de septiembre del dos mil
I de lusticia Administrätiva del Estado de Morelos,

prorñovido por la Cdehtro . del juicio de nulidad TJAI
, por su propio derecho, eh contra de| DIREfiOR GENERAL DE

DE LÀ TESOR.ERÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE ]IUTEPEC, MÒRE

NTA

I
&

MAGIS
ORGE

MKCGX

CAT

TJA Morelos ML2
Texto escrito a máquina
JEVC



I
.., i..."




